

This Question Paper consists of 49 questions and 16 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 49 प्रश्न तथा 16 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 70/OSS/2
कोड नं.

SET/सेट -

A

SOCIOLOGY
समाजशास्त्र
(331)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____
2. _____

General Instructions :

- Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- Write your Question Paper Code No. 70/OSS/2, Set-A on the Answer-Book.
- (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.
- In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.

सामान्य अनुदेश :

- परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 70/OSS/2, सेट-A लिखें।
- (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
- प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।

70/OSS/2-331-A] 

1

[Contd...

SOCIOLOGY
समाजशास्त्र
(331)

Time : 3 Hours]
समय : 3 घण्टे]

[Maximum Marks : 100
[पूर्णांक : 100

Note :

- (i) This question paper consists of 49 questions in all.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) For Optional Module, attempt all questions either from **Optional Module I** or **Optional Module II**.
- (v) **Section – A consists of Question Numbers 1 to 25 and 41 to 47, as follows:**
 - (a) Q. No. 1 to 17 and 41, 42 & 45 - are Multiple Choice type questions (MCQs) carrying 1 mark each ($1 \times 20 = 20$). Select and write the most appropriate option (A, B, C or D).
 - (b) Q. No. 18 to 25 and 43 to 47 - are Other Objective type questions. Q. No. 18, 19 and 21 carries 2 marks each (with 2 sub parts of 1 mark each) and Q. No. 20 carries 5 marks (with 5 sub parts of 1 mark each), Q. No. 22 carries 3 marks (with 3 sub parts of 1 mark each), Q. No. 23, 24 and 25 carries 4 marks (with 4 sub parts of 1 mark each), as well as Q. No. 43 to 47 carries 1 mark each. Attempt as per instructions given therein with each such question Nos. 18 to 25 and 43 to 47.
- (vi) **Section – B at Q. Nos. 26 to 40 and 48 to 49 consists of Descriptive Type questions as follows:**
 - (a) Q. No. 26 to 31 and 48 - are Very Short Answer Type Questions, carries 2 marks each ($2 \times 7 = 14$), to be answered in the range of 80 to 120 words.
 - (b) Q. No. 32 to 38 - are Short Answer Type questions, carries 3 marks each ($3 \times 7 = 21$), to be answered in the range of 150 to 200 words.
 - (c) Q. No. 39, 40 & 49 - are Long Answer Type questions, carries 5 marks each ($5 \times 3 = 15$), to be answered in the range of 400 to 500 words.

निर्देश :

- (i) इस प्रश्नपत्र में कुल 49 प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक दिये गये हैं।
- (iv) वैकल्पिक मॉड्यूल में आपको या तो वैकल्पिक मॉड्यूल I या वैकल्पिक मॉड्यूल II के सभी प्रश्न करने होंगे।
- (v) **खण्ड – A** में प्रश्न संख्या 1 से 25 और 41 से 47 निम्न प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या 1 से 17 और 41, 42 और 45 - बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न हैं, जो प्रत्येक 1 अंक का है ($1 \times 20 = 20$)। इन प्रश्नों में सबसे उपयुक्त विकल्प (A, B, C या D) चुनिये और लिखिए।
 - (b) प्रश्न संख्या 18 से 25 और 43 से 47 - अन्य वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 18, 19 और 21 प्रत्येक 2 अंकों का है (दो उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), प्रश्न संख्या 20 के 5 अंक हैं (पाँच उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), प्रश्न संख्या 22 के 3 अंक हैं (तीन उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), प्रश्न संख्या 23, 24 और 25 प्रत्येक 4 अंक का है (चार उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), इसी प्रकार प्रश्न संख्या 43 से 47 प्रत्येक 1 अंक का है। प्रश्न संख्या 18 से 25 और 43 से 47 के उत्तर दी गई सूचना के अनुसार दीजिए।
- (vi) **खण्ड – B** में प्रश्न संख्या 26 से 40 और 48 से 49 निम्न प्रकार के वर्णनात्मक प्रश्न हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या 26 से 31 और 48 - अतिलघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न, प्रत्येक का 2 अंक ($2 \times 7 = 14$), और उत्तर की शब्द सीमा 80 से 120 शब्द हैं।
 - (b) प्रश्न संख्या 32 से 38 - लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न, प्रत्येक का 3 अंक ($3 \times 7 = 21$), और उत्तर की शब्द सीमा 150 से 200 शब्द हैं।
 - (c) प्रश्न संख्या 39, 40 तथा 49 - दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक का 5 अंक ($5 \times 3 = 15$), और उत्तर की शब्द सीमा 400 से 500 शब्द हैं।

NOTE / निर्देश :

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

SECTION – A / खण्ड – A

Answer **all** Multiple-Choice Questions.

सभी बहुविकल्पीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 1 Institutions are blueprints of _____. 1
(A) Human action (B) Social norms
(C) Cultural practices (D) Economic systems
संस्थाएँ _____ का खाका हैं।
(A) मानवीय क्रियाकलापों (B) सामाजिक मानदंड
(C) सांस्कृतिक प्रथाएँ (D) आर्थिक प्रणालियाँ
- 2 The process of socialization is a _____. 1
(A) One-time event (B) Life-long process
(C) Short-term experience (D) Collective activity
समाजीकरण की प्रक्रिया एक _____ है।
(A) एक बार की घटना (B) आजीवन प्रक्रिया
(C) अल्पकालिक अनुभव (D) सामूहिक गतिविधि
- 3 Social change means modifications of variations in social _____, 1
social processes and social structure.
(A) Traditions (B) Reaction
(C) Interactions (D) Actions
सामाजिक परिवर्तन का अर्थ है सामाजिक _____, सामाजिक प्रक्रियाओं और सामाजिक संरचना में विविधताओं का संशोधन होना है।
(A) परंपराएँ (B) प्रतिक्रिया
(C) अंतःक्रियाओं (D) क्रियाओं
- 4 Observation, interview, questionnaires, press reports, letters are all techniques 1
of _____.
(A) Data collection (B) Case study
(C) Communication (D) Research
अवलोकन, साक्षात्कार, प्रश्नावली, प्रेस रिपोर्ट, पत्र सभी _____ की तकनीकें हैं।
(A) आँकड़े इकट्ठा करने (B) घटना विशेष का गहन अध्ययन
(C) संचार (D) अनुसंधान

- 5 Choose the appropriate community attributes from the list below : 1
- (A) Static (B) Concrete
(C) Dynamic (D) Abstract
- नीचे दी गई सूची से उपयुक्त सामुदायिक विशेषताएँ (लक्षण) चुनिए –
- (A) स्थिर (B) मूर्त
(C) गतिशील (D) अमूर्त
- 6 Family is basically a _____ grouping. 1
- (A) Unilateral (B) Matriarchal
(C) Patriarchal (D) Bilateral
- परिवार मूलतः एक _____ समूह है।
- (A) एकपक्षीय (B) मातृसत्तात्मक
(C) पितृसत्तात्मक (D) द्विपक्षीय
- 7 The purpose of the survey is to provide _____. 1
- (A) Opinions (B) Information
(C) Data analysis (D) Suggestions
- सर्वेक्षण का उद्देश्य _____ प्रदान करना है।
- (A) राय (B) सूचना
(C) डाटा विश्लेषण (D) सुझाव
- 8 The Irula, Toda, Badaga, Paliyan are found in the _____ region of India. 1
- (A) Northeast (B) Western
(C) South (D) Island Communities
- इरूला, टोडा, बडागा, पेलियन भारत के _____ क्षेत्र में पाए जाते हैं।
- (A) उत्तर-पूर्व (B) पश्चिम
(C) दक्षिण (D) द्वीपों में रहने वाले समुदाय
- 9 Caste system is based on a ritual criterion, which means it is based on _____. 1
- (A) Economic (B) Religious myths
(C) Social (D) Political
- जाति व्यवस्था एक अनुष्ठान (कर्मकांड) मानदंड पर आधारित है जिसका अर्थ है कि यह _____ पर आधारित है।
- (A) आर्थिक (B) धार्मिक मिथकों
(C) सामाजिक (D) राजनीतिक

- 10 The model of caste with four varnas is known as the _____ system. 1
 (A) Kula (B) Gotra
 (C) Chaturvarna (D) Jajmani
 चार वर्णों वाली जाति के मॉडल को _____ के नाम से जाना जाता है।
 (A) कुल (B) गोत्र
 (C) चतुर्वर्ण (D) जजमानी
- 11 The _____ of Cochin have firmly maintained their religious identity for at least a millennium. 1
 (A) Buddhists (B) Parsis
 (C) Armenians (D) Jews
 कोचीन के _____ ने कम से कम एक सहस्राब्दी तक अपनी धार्मिक पहचान को दृढ़ता से बनाए रखा है।
 (A) बौद्धों (B) पारसियों
 (C) अर्मेनियाइयों (D) यहूदियों
- 12 In Tanr land maize, mille, marua, tisi, mustard etc are sown by _____ method. 1
 (A) Dry cultivation (B) Terrace farming
 (C) Wet farming (D) Shifting cultivation
 तान्र भूमि में मक्का, मिली, मरवा, तिसी, सरसों आदि की बुवाई _____ विधि से की जाती है।
 (A) शुष्क खेती (B) सीढ़ीनुमा खेती
 (C) गीली (आर्द्र) खेती (D) स्थानांतरित खेती
- 13 Sociology is principally concerned with the study of _____ societies. 1
 (A) Ancient (B) Medieval
 (C) Contemporary (D) Primitive
 समाजशास्त्र मुख्यतः _____ समाजों के अध्ययन से संबंधित है।
 (A) प्राचीन (B) मध्यकालीन
 (C) समकालीन (D) आदिम
- 14 Slavery was banned in the year _____. 1
 वर्ष _____ में गुलामी पर प्रतिबंध लगा दिया गया था।
 (A) 1843 (B) 1842
 (C) 1947 (D) 1860

- 15 A situation of not meeting expenditure on both meals due to very low income _____ . 1
 (A) Human Poverty (B) Poverty
 (C) Corruption (D) Denial
 बहुत कम आय होने के कारण दोनों समय के भोजन का खर्च पूरा न कर पाने की स्थिति _____ है।
 (A) मानवीय गरीबी (B) निर्धनता
 (C) भ्रष्टाचार (D) अस्वीकार (इंकार)
- 16 The Mandal Commission's report was implemented in the year _____. 1
 मंडल आयोग की रिपोर्ट _____ वर्ष में लागू की गई थी।
 (A) 1993 (B) 1992
 (C) 1999 (D) 2000
- 17 Child Labour includes children belonging to age group of _____. 1
 (A) 6 - 12 years (B) 5 - 14 years
 (C) 4 - 15 years (D) 7 - 16 years
 बाल श्रम में _____ की आयु वर्ग के बच्चे शामिल हैं।
 (A) 6 - 12 वर्ष (B) 5 - 14 वर्ष
 (C) 4 - 15 वर्ष (D) 7 - 16 वर्ष
- 18 Fill in the blanks. 1×2=2
 (i) Father's brother's wife, father's sister's husband, father's mother's brother are examples of _____. (Primary kins / Secondary kins / Tertiary kins)
 (ii) _____ is the person through whom the relationship is traced. (Father / mother / ant / ego)
 रिक्त स्थान भरिए –
 (i) पिता के भाई की पत्नी, पिता की बहन का पति, पिता की माँ का भाई _____ के उदाहरण हैं। (प्राथमिक नातेदार / द्वितीयक नातेदार / तृतीयक नातेदार)
 (ii) _____ वह व्यक्ति है जिसके माध्यम से रिश्ते का पता लगाया जाता है। (पिता / माता / चाची / अहंकार)
- 19 Fill in the blanks. 1×2=2
 (i) Every individual occupies a social position in a situation of _____. (Conflict / life chance / interaction)
 (ii) A status given to an individual because of the facts related to his or her birth is _____ status. (Ascribed / Achieved / caste)
 रिक्त स्थान भरिए –
 (i) प्रत्येक व्यक्ति _____ की स्थिति में एक सामाजिक स्थिति रखता है। (संघर्ष / जीवन का मौका / अंतःक्रिया)
 (ii) किसी व्यक्ति को उसके जन्म से संबंधित तथ्यों के आधार पर एक पद दिया जाता है जिसे _____ प्रस्थिति कहा जाता है। (प्रदत्त / अर्जित / जाति)

20 Define in **one** word.

1×5=5

- (i) Rules that connect individuals with particular sets of kins, known or presumed common ancestry, are called rules of _____.
- (ii) The smallest kinship group is a _____.
- (iii) In avunculate the father is not considered so important as the _____.
- (iv) Societies without unilateral descent rules, are _____.
- (v) The joint family, where the family's interest is prioritized over the individual's, exhibits _____. (characteristics)

एक शब्द में परिभाषित कीजिए –

- (i) वे नियम जो व्यक्तियों को विशेष रिश्तेदारों, ज्ञात या अनुमानित सामान्य वंश के साथ जोड़ते हैं, _____ के नियम कहलाते हैं।
- (ii) एक _____ सबसे छोटा रिश्तेदारी समूह है।
- (iii) मातुल संबंध में पिता को उतना महत्व नहीं दिया जाता जितना _____ को दिया जाता है।
- (iv) एकल वंश नियमों के बिना समाज _____ समाज है।
- (v) संयुक्त परिवार, जहाँ परिवार के हित को व्यक्ति के हित से अधिक प्राथमिकता दी जाती है, _____ विशेषता प्रदर्शित करता है।

21 Fill in the blanks: K KADAM UNNATI KI AUR

1×2=2

- (i) Seheria, Bhil, Girisia are tribes found in the _____ region of India.
(Southern / Central / Western)
- (ii) Rural societies are more _____ and tradition oriented towards the performance of rituals as well as beliefs in deities.
(materialistic / conservative / secular)

रिक्त स्थान भरिए –

- (i) सहेरिया, भील, गरासिया जनजातियाँ भारत के _____ भाग (क्षेत्र) में पाई जाती हैं।
(दक्षिण / मध्य / पश्चिम)
- (ii) ग्रामीण समाज अनुष्ठानों के प्रदर्शन के साथ-साथ देवी-देवताओं में विश्वास के प्रति अधिक _____ और पारंपरिक हैं। (भौतिकवादी / रूढ़िवादी / धर्म निरपेक्ष)

22 State True / False :

1×3=3

- (i) Groups are called 'Social bricks' by some sociologists.
- (ii) The main function of secondary group is to fulfill a specific need.
- (iii) Class, caste and bureaucracy are examples of horizontal groups.

सही / गलत बताइए :

- (i) कुछ सामाजिकशास्त्री समूहों को 'सामाजिक ईंटें' कहते हैं।
- (ii) द्वितीयक समूह का मुख्य कार्य विशिष्ट आवश्यकताओं की पूर्ति करना है।
- (iii) वर्ग, जाति और नौकरशाही क्षैतिज समूहों के उदाहरण हैं।

23 Read the following passage carefully and answer the questions that follow :

1×4=4

Family performs a number of functions in society. An individual and society are highly dependent upon the family for the fulfilment of their basic requirements. If these needs of the individual and society are not met properly, the very survival of both would be at risk. Therefore, the functions carried out by the family acquire immense significance.

Socialization of children is one of the most important functions of the family i.e. to look after children and bringing them up according to the culture of the society. Family ensures that in the process of socialization the child becomes aware of the material as well as the non-material aspects of culture. The child learns language, customs, etiquette, norms and values, beliefs and social roles. All these aspects are part of non-material culture. The knowledge of about material culture which includes techniques of food production, house building, musical instruments etc are also imparted to the younger generation in the process of socialization.

In fact, without socialization there would be no transfer of culture. The very survival of culture is dependent on the socializing function of the family. For the proper socialization of children, the conduct of socializing agent i.e. mother, father, and other relatives must be proper and affectionate. Only then does the child learn the norms of society willingly and completely.

- (i) What function of the family is of immense significance and why?
- (ii) What does socialization involve?
- (iii) Differentiate between material and non-material culture by giving two examples each.
- (iv) Why is transfer of culture an essential function of socialization?

निम्न गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए –

समाज में परिवार के कई तरह के प्रकार्य होते हैं। व्यक्ति और समाज अपनी बुनियादी आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए परिवार पर निर्भर होते हैं। यदि व्यक्ति और समाज की आवश्यकताएँ उचित ढंग से पूरी नहीं की जाती तो दोनों का जीवित रहना कठिन हो जाता है। इस कारण परिवार द्वारा किए गए प्रकार्य अधिक महत्वपूर्ण हो जाते हैं।

बच्चों का समाजीकरण परिवार का सबसे महत्वपूर्ण प्रकार्य है। जैसे बच्चों की देखभाल करना और उन्हें समाज की संस्कृति के अनुकूल बनाना। समाजीकरण की प्रक्रिया में परिवार यह निश्चित करता है कि बच्चे संस्कृति के भौतिक और अभौतिक पक्षों से परिचित हों। बच्चा परिवार के माध्यम से भाषा, रीति रिवाज, व्यवहार, मानदंड और मूल्य, विश्वास तथा सामाजिक भूमिकाओं को समझता है। ये सब पहलू अभौतिक संस्कृति के अंग हैं। परिवार बच्चों को भौतिक संस्कृति भी देता है। भौतिक संस्कृति का सरोकार खाद्यान्न पैदा करना, मकान बनाना, वाद्य यंत्र बनाना आदि सिखाने से होता है। समाजीकरण की प्रक्रिया में युवा पीढ़ी को यह सिखाया जाता है।

वास्तव में समाजीकरण के बिना संस्कृति का हस्तांतरण नहीं हो सकता है। संस्कृति का अस्तित्व परिवार द्वारा किए गए समाजीकरण पर निर्भर है।

बच्चों के उचित समाजीकरण के लिए, समाजीकरण करने वाली ऐजेन्सी के सदस्यों जैसे माता, पिता और अन्य रिश्तेदारों का व्यवहार उचित और स्नेहपूर्ण होना चाहिए। ऐसा होने पर ही बच्चा अपने समाज के मानदंडों को पूरी तरह से अपने मन से अपनाता है।

प्रश्न :

- (i) परिवार का कौन-सा प्रकार्य अत्यधिक महत्वपूर्ण है और क्यों?
- (ii) समाजीकरण में क्या शामिल है?
- (iii) कोई दो उदाहरण देकर भौतिक और अभौतिक संस्कृति में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- (iv) संस्कृति का हस्तांतरण समाजीकरण का एक आवश्यक प्रकार्य क्यों है?

24 Answer the following **Assertion - Reason** Questions.

1×4=4

- (i) Based on the following identify the **correct** option.

Assertion (A) : Development is contextual and relative in nature.

Reason (R) : Therefore, the notion of development may differ from society to society.

(A) (A) is true, but (R) is false (B) (A) is false, but (R) is true

(C) Both (A) and (R) are true (D) Both (A) and (R) are false

- (ii) Based on the following identify the **correct** option.

Assertion (A) : Advancement in the field of agriculture gets retarded if there is insufficient monsoon or increases if there is a normal monsoon in the next season.

Reason (R) : Tendency for change goes up and down depending upon favourable or unfavourable circumstances.

(A) (A) is true, but (R) is false (B) (A) is false, but (R) is true

(C) Both (A) and (R) are true (D) Both (A) and (R) are false

(iii) Based on the following identify the **correct** option.

Assertion (A) : Social change is a simple and one dimensional phenomenon.

Reason (R) : Change in one sphere does not effect other spheres of social life.

- (A) (A) is true, but (R) is false (B) (A) is false, but (R) is true
(C) Both (A) and (R) are true (D) Both (A) and (R) are false

(iv) Based on the following identify the **correct** option.

Assertion (A) : Babar propagated the concept of a state religion called Din-i-illahi a synthesis of Hinduism and Islam.

Reason (R) : Conflict between the old and new values leads to the creation of a completely new value system.

- (A) (A) is true, but (R) is false (B) (A) is false, but (R) is true
(C) Both (A) and (R) are true (D) Both (A) and (R) are false

निम्न के उत्तर दीजिए। (दावा / कारण)

(i) निम्न के आधार पर सही विकल्प चुनिए –

दावा (A) : विकास प्रासंगिक और प्रकृति में सापेक्ष है।

कारण (R) : अतः विकास की धारणा एक समाज से दूसरे समाज में अलग है।

- (A) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। (B) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं। (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

(ii) निम्न के आधार पर सही विकल्प चुनिए –

दावा (A) : यदि मानसून अपर्याप्त हो तो कृषि क्षेत्र में प्रगति धीमी हो जाती है या यदि अगले मौसम में मानसून सामान्य हो तो वृद्धि हो जाती है।

कारण (R) : परिवर्तन की प्रवृत्ति परिस्थितियों के अनुकूल और प्रतिकूल ऊपर व नीचे होने पर निर्भर करती है।

- (A) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। (B) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं। (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

(iii) निम्न के आधार पर सही विकल्प चुनिए –

दावा (A) : सामाजिक परिवर्तन एक सरल और एक आयामी प्रक्रम है।

कारण (R) : एक क्षेत्र में हुआ परिवर्तन सामाजिक जीवन के दूसरे क्षेत्रों को प्रभावित नहीं करता है।

- (A) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। (B) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं। (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

(iv) निम्न के आधार पर सही विकल्प चुनिए –

दावा (A) : बाबर ने दीन-ए-इलाही नामक एक राज्य धर्म की अवधारणा का प्रचार किया जो हिंदू धर्म और इस्लाम का संश्लेषण था।

कारण (R) : नए और पुराने मूल्यों के बीच के संघर्ष ने एक बिल्कुल नई मूल्य प्रथा का निर्माण किया।

- (A) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। (B) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं। (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

25 Match Column A with Column B.

1×4=4

Column A (Words)	Column B (Description)
(i) The root <i>slm</i> in <i>Arabic</i>	(a) Digambara and Svetambara
(ii) Sikh derived from	(b) Means 'to be in peace, to be an integral whole'
(iii) Two groups within Jainism	(c) Monotheistic faith
(iv) Christianity is a	(d) Pali word <i>sikha</i> and Sanskrit word <i>sisya</i>

कॉलम A का कॉलम B से मिलान कीजिए।

कॉलम A (शब्द)	कॉलम B (वर्णन)
(i) अरबी में मूल शब्द एस.एल.एम. (<i>slm</i>)	(a) दिगम्बर और श्वेताम्बर
(ii) सिख शब्द की उत्पत्ति	(b) का अर्थ शांति में रहना और संपूर्ण होना है
(iii) जैन धर्म के भीतर दो समूह	(c) एकेश्वरवादी आस्था है
(iv) इसाई धर्म	(d) पाली भाषा के शब्द सिख और संस्कृत शब्द शिष्य से हुई है।

SECTION – B / खण्ड – B

Answer the following questions in around 80-120 words:
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लगभग 80 से 120 शब्दों में दीजिए:

- 26 Differentiate between a method and technique. 2
विधि और तकनीक में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 27 'Social Stratification is a type of social inequality.' Explain. 2
सामाजिक स्तरीकरण एक प्रकार की सामाजिक असमानता है। व्याख्या कीजिए।
- 28 "Family is the basic unit of social organization." Elaborate. 2
“परिवार, सामाजिक संगठन की मूल इकाई है।” विस्तार से समझाइए।
- 29 (a) Explain the significant place of earth in Zoroastrianism. 2
पारसी धर्म में पृथ्वी के महत्वपूर्ण स्थान की व्याख्या कीजिए।
OR / अथवा
(b) What is the significance of 'fire' for Zoroastrians.
पारसी धर्म में अग्नि का क्या महत्व है?
- 30 What do you understand by the term social control? 2
सामाजिक नियंत्रण शब्द से आप क्या समझते हैं?

- 31 (a) Explain Sanskritization. 2
संस्कृतीकरण की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

- (b) What are the three conditions necessary for a caste to undergo Sanskritization?

किसी जाति के संस्कृतीकरण के लिए आवश्यक तीन शर्तें क्या हैं ?

Answer the following questions in around 150-200 words:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लगभग 150-200 शब्दों में दीजिए:

- 32 (a) What do you understand by 'applied sociology'? 3
व्यवहारिक समाजशास्त्र से आप क्या समझते हैं ?

OR / अथवा

- (b) What is 'social psychology'?

सामाजिक मनोविज्ञान क्या है ?

- 33 (a) Explain social stratification and social inequality. 3
सामाजिक स्तरीकरण और सामाजिक असमानता की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

- (b) Social stratification is not universal. Justify.

सामाजिक स्तरीकरण सार्वभौमिक नहीं है। इसका औचित्य सिद्ध कीजिए।

- 34 Differentiate between Varna and Jati. 3
वर्ण और जाति में अंतर स्पष्ट कीजिए।

- 35 Who are Scheduled Castes? Mention the benefits they enjoy after 3
inclusion in the Constitution of India.

अनुसूचित जातियाँ कौन हैं ? भारत के संविधान में शामिल होने के बाद उन्हें मिलने वाले लाभों का उल्लेख कीजिए।

- 36 (a) Explain 'Mores' as means of social control. 3
सामाजिक नियंत्रण के साधन के रूप में लोकाचार (रूढ़ियों) की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

- (b) Explain Religion as means of social control.

धर्म को सामाजिक नियंत्रण के साधन के रूप में समझाइए।

- 37 (a) Discuss how family acts as an agent of socialization. 3
परिवार समाजीकरण के एजेंट के रूप में कैसे कार्य करता है इसका उल्लेख कीजिए।

OR / अथवा

- (b) Examine the extent to which society itself is considered as an agent of socialization.
इस बात की जाँच कीजिए कि समाज को किस हद तक समाजीकरण का एजेंट माना जाता है।

- 38 Differentiate between a group and community. 3
समूह और समुदाय में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Answer the following questions in around 400-500 words:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 से 500 शब्दों में दीजिए :

- 39 (a) Discuss the distinctive features of schedule tribes. 5
अनुसूचित जनजातियों की विशिष्ट विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

- (b) Discuss the main causes of the change in tribal identity and life.
जनजातीय पहचान और जीवन में परिवर्तन के मुख्य कारणों का उल्लेख कीजिए।

- 40 (a) List out the functions of kinship. 5
रिश्तेदारी के कार्यों को सूचीबद्ध कीजिए।

OR / अथवा

- (b) List out five kinship behaviours or usages manifested in society.
समाज में प्रकट होने वाली पाँच नातेदारी व्यवहार या रीतियों को सूचीबद्ध कीजिए।

Optional Module – I : (Social Status of Women)

वैकल्पिक मॉड्यूल – I : (महिलाओं का सामाजिक स्तर)

- 41 A prominent Maharashtra reformer named Jyoti ba Phule devoted his life to the cause of _____. 1

- (A) Girls education (B) O.B.C.s
(C) Untouchables (D) Women

महाराष्ट्र के एक प्रमुख सुधारक ज्योति-बा-फुले ने अपना जीवन _____ के हित के लिए समर्पित कर दिया।

- (A) लड़कियों की शिक्षा (B) अन्य पिछड़ा वर्ग
(C) अस्पृश्य (D) महिलाओं

- 42 The term 'Gender' cannot be used to refer to : 1
(A) Social roles and identities (B) Cultural expectations
(C) Biological differences (D) Gender norms
लिंग शब्द का प्रयोग _____ के लिए नहीं किया जा सकता।
(A) सामाजिक भूमिकाएँ और पहचान (B) सांस्कृतिक अपेक्षाएँ
(C) जैविक अंतर (D) लिंग मानदंड
- 43 An ideology which recognizes the existence of gender inequality and protests against the same _____. (Define in one word) 1
एक विचारधारा जो लिंग असमानता के अस्तित्व को मान्यता देती है और उसी _____ के खिलाफ विरोध करती है।
(एक शब्द में परिभाषित कीजिए)
- 44 A family where the father has power and authority is called _____. 1
(Fill in the blank)
एक परिवार जहाँ पिता के पास शक्ति और अधिकार होता है उसे _____ कहा जाता है।
(रिक्त स्थान भरिए)
- 45 The Widow Remarriage Act was passed due to the efforts of _____. 1
(A) Maharshi Karve (B) Jyoti Ba Phule
(C) Ishwar Chandra Vidya Sagar (D) Pandita Rama Bai
_____ के प्रयासों से विधवा पुनर्विवाह अधिनियम पारित हुआ।
(A) महर्षि कर्वे (B) ज्योतिबा फुले
(C) ईश्वरचंद्र विद्यासागर (D) पंडिता रमाबाई
- 46 Our culture has created many _____ images of men and women over time. 1
(Stereotypical / Realistic / Neutral) (Fill in the blank)
हमारी संस्कृति ने समय के साथ पुरुषों और महिलाओं की कई _____ छवियाँ बनाई हैं।
(रूढ़िवादी / यथार्थवादी / तटस्थ) (रिक्त स्थान भरिए)
- 47 All over the world, religion has had a profound impact on human behaviour. 1
(True / False)
पूरी दुनिया में, धर्म का मानव व्यवहार पर गहरा प्रभाव पड़ा है। (सही / गलत)

- 48 (a) How does the difference between sex and gender influence societal expectations and roles? 2

लिंग और लैंगिक भेदभाव के बीच का अंतर सामाजिक अपेक्षाओं और भूमिकाओं को किस प्रकार प्रभावित करता है ?

OR / अथवा

- (b) Give any two forms of gender discrimination operating in society.
समाज में प्रचलित लैंगिक भेदभाव के कोई दो रूप बताइए।

- 49 (a) Briefly explain the role of different social institutions in promoting gender discrimination. 5

लिंग भेदभाव को बढ़ावा देने में विभिन्न सामाजिक संस्थाओं की भूमिका को संक्षेप में समझाइए।

OR / अथवा

- (b) Define feminism and state its main objectives.
महिलावाद को परिभाषित कीजिए और इसके मुख्य उद्देश्य बताइए।

Optional Module – II : (Indian Culture)

वैकल्पिक मॉड्यूल – II : (भारतीय संस्कृति)

- 41 A culture expressed through language, religion, economy and political systems is known as _____. 1

- (A) Material culture (B) Non-material culture
(C) Popular culture (D) Subculture

भाषा, धर्म, अर्थव्यवस्था और राजनीतिक व्यवस्था के माध्यम से व्यक्त संस्कृति को _____ के रूप में जाना जाता है।

- (A) भौतिक संस्कृति (B) गैर भौतिक संस्कृति
(C) लोकप्रिय संस्कृति (D) उपसंस्कृति

- 42 The Vedas are four in number, the oldest scripture of the world being the _____. 1

- (A) Yajurveda (B) Samaveda
(C) Atharvaveda (D) Rigveda

वेदों की संख्या चार है, दुनिया का सबसे प्राचीन धर्मग्रंथ _____ है।

- (A) यजुर्वेद (B) सामवेद
(C) अथर्ववेद (D) ऋग्वेद

- 43 A way of life that is common to a group of people. 1
(Define in one word)

जीवन जीने का एक तरीका जो लोगों के एक समूह के लिए सामान्य है।

(एक शब्द में परिभाषित कीजिए)

- 44 The term 'Veda' is coined from the root 'vid' meaning _____. 1
(Fill in the blank)
शब्द 'वेद' विद् धातु से बना है जिसका अर्थ _____ होता है।
(रिक्त स्थान भरिए)
- 45 During the month of _____, Oriyas are prohibited from eating anything 1
that is not vegetarian.
(A) Baisakh (B) Kartik
(C) Pausha (D) Magha
_____ माह के दौरान, उड़िया को शाकाहारी भोजन के अलावा कुछ भी खाने की मनाही होती है।
(A) वैसाख (B) कार्तिक
(C) पौष (D) माघ
- 46 _____ is the ability to cope with the environment, natural as well as man-made. 1
(Fill in the blanks)
_____ पर्यावरण, प्राकृतिक और मानव निर्मित से निपटने की क्षमता है।
(रिक्त स्थान भरिए)
- 47 Not all humans have developed technology to manipulate their natural 1
environment to sustain their lives. (True / False)
सभी मनुष्यों ने अपने जीवन को बनाए रखने के लिए अपने प्राकृतिक पर्यावरण में हेर-फेर करने के लिए प्रौद्योगिकी विकसित नहीं की है। (सही / गलत)
- 48 (a) Name any two musicians of ancient India. 2
प्राचीन भारत के किन्हीं दो संगीतकारों के नाम बताइए।
OR / अथवा
(b) Name two characteristics or ideas that are present in 'Agama' literature.
आगम साहित्य में मौजूद दो विशेषताओं या विचारों के नाम लिखिए।
- 49 (a) Discuss the characteristics of culture. 5
संस्कृति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
OR / अथवा
(b) "The paintings of ancient India are the greatest works of art ever created."
Provide relevant instances to support the assertion.
“प्राचीन भारत की चित्रकलाएँ अब तक की सबसे महान कलाकृतियाँ हैं।” इस कथन के समर्थन में प्रासंगिक उदाहरण प्रस्तुत कीजिए।

This Question Paper consists of 49 questions and 16 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 49 प्रश्न तथा 16 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 70/OSS/2
कोड नं.

SET/सेट - **B**

SOCIOLOGY
समाजशास्त्र
(331)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1.

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 70/OSS/2, Set-**B** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.
6. In case of any doubt or confusion in the question paper, the **English** Version will prevail.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 70/OSS/2, सेट-**B** लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
6. प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।

70/OSS/2-331-B] 

1

[Contd...

SOCIOLOGY
समाजशास्त्र
(331)

Time : 3 Hours]
समय : 3 घण्टे]

[Maximum Marks : 100
[पूर्णांक : 100

Note :

- (i) This question paper consists of 49 questions in all.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) For Optional Module, attempt all questions either from **Optional Module I** or **Optional Module II**.
- (v) **Section – A consists of Question Numbers 1 to 25 and 41 to 47, as follows:**
 - (a) Q. No. 1 to 17 and 41, 42 & 45 - are Multiple Choice type questions (MCQs) carrying 1 mark each ($1 \times 20 = 20$). Select and write the most appropriate option (A, B, C or D).
 - (b) Q. No. 18 to 25 and 43 to 47 - are Other Objective type questions. Q. No. 18, 19 and 21 carries 2 marks each (with 2 sub parts of 1 mark each) and Q. No. 24 carries 5 marks (with 5 sub parts of 1 mark each), Q. No. 20 carries 3 marks (with 3 sub parts of 1 mark each), Q. No. 22, 23 and 25 carries 4 marks (with 4 sub parts of 1 mark each), as well as Q. No. 43 to 47 carries 1 mark each. Attempt as per instructions given therein with each such question Nos. 18 to 25 and 43 to 47.
- (vi) **Section – B at Q. Nos. 26 to 40 and 48 to 49 consists of Descriptive Type questions as follows:**
 - (a) Q. No. 26 to 31 and 49 - are Very Short Answer Type Questions, carries 2 marks each ($2 \times 7 = 14$), to be answered in the range of 80 to 120 words.
 - (b) Q. No. 32 to 38 - are Short Answer Type questions, carries 3 marks each ($3 \times 7 = 21$), to be answered in the range of 150 to 200 words.
 - (c) Q. No. 39, 40 & 48 - are Long Answer Type questions, carries 5 marks each ($5 \times 3 = 15$), to be answered in the range of 400 to 500 words.

निर्देश :

- (i) इस प्रश्नपत्र में कुल 49 प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक दिये गये हैं।
- (iv) वैकल्पिक मॉड्यूल में आपको या तो वैकल्पिक मॉड्यूल I या वैकल्पिक मॉड्यूल II के सभी प्रश्न करने होंगे।
- (v) **खण्ड – A** में प्रश्न संख्या 1 से 25 और 41 से 47 निम्न प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या 1 से 17 और 41, 42 और 45 - बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न हैं, जो प्रत्येक 1 अंक का है ($1 \times 20 = 20$)। इन प्रश्नों में सबसे उपयुक्त विकल्प (A, B, C या D) चुनिये और लिखिए।
 - (b) प्रश्न संख्या 18 से 25 और 43 से 47 - अन्य वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 18, 19 और 21 प्रत्येक 2 अंकों का है (दो उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), प्रश्न संख्या 24 के 5 अंक हैं (पाँच उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), प्रश्न संख्या 20 के 3 अंक हैं (तीन उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), प्रश्न संख्या 22, 23 और 25 प्रत्येक 4 अंक का है (चार उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), इसी प्रकार प्रश्न संख्या 43 से 47 प्रत्येक 1 अंक का है। प्रश्न संख्या 18 से 25 और 43 से 47 के उत्तर दी गई सूचना के अनुसार दीजिए।
- (vi) **खण्ड – B** में प्रश्न संख्या 26 से 40 और 48 से 49 निम्न प्रकार के वर्णनात्मक प्रश्न हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या 26 से 31 और 49 - अतिलघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न, प्रत्येक का 2 अंक ($2 \times 7 = 14$), और उत्तर की शब्द सीमा 80 से 120 शब्द हैं।
 - (b) प्रश्न संख्या 32 से 38 - लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न, प्रत्येक का 3 अंक ($3 \times 7 = 21$), और उत्तर की शब्द सीमा 150 से 200 शब्द हैं।
 - (c) प्रश्न संख्या 39, 40 तथा 48 - दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक का 5 अंक ($5 \times 3 = 15$), और उत्तर की शब्द सीमा 400 से 500 शब्द हैं।

NOTE / निर्देश :

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

SECTION – A / खण्ड – A

Answer **all** Multiple-Choice Questions.

सभी बहुविकल्पीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 1 The model of caste with four varnas is known as the _____ system. 1
(A) Kula (B) Gotra
(C) Chaturvarna (D) Jajmani
चार वर्णों वाली जाति के मॉडल को _____ के नाम से जाना जाता है।
(A) कुल (B) गोत्र
(C) चतुर्वर्ण (D) जजमानी
- 2 Family is basically a _____ grouping. 1
(A) Unilateral (B) Matriarchal
(C) Patriarchal (D) Bilateral
परिवार मूलतः एक _____ समूह है।
(A) एकपक्षीय (B) मातृसत्तात्मक
(C) पितृसत्तात्मक (D) द्विपक्षीय
- 3 Development and change in human societies have been linked with 1
development and change in _____.
(A) Religion (B) Language
(C) Technology (D) Political systems
मानव समाज में विकास और परिवर्तन _____ के विकास और परिवर्तन से जुड़े हुए हैं।
(A) धर्म (B) भाषा
(C) प्रौद्योगिकी (D) राजनीतिक प्रणाली
- 4 The purpose of the survey is to provide _____. 1
(A) Opinions (B) Information
(C) Data analysis (D) Suggestions
सर्वेक्षण का उद्देश्य _____ प्रदान करना है।
(A) राय (B) सूचना
(C) डाटा विश्लेषण (D) सुझाव

- 5 The book 'Social Structure' was written by _____. 1
 (A) George Peter Murdock (B) Talcott Parsons
 (C) Emile Durkheim (D) Max Weber
 'सामाजिक संरचना' नामक पुस्तक _____ द्वारा लिखी गई थी।
 (A) जॉर्ज पीटर मरडॉक (B) टैल्कोट पार्सन्स
 (C) एमिली दुर्खीम (D) मैक्स वेबर
- 6 The process of socialization is a _____. 1
 (A) One-time event (B) Life-long process
 (C) Short-term experience (D) Collective activity
 समाजीकरण की प्रक्रिया एक _____ है।
 (A) एक बार की घटना (B) आजीवन प्रक्रिया
 (C) अल्पकालिक अनुभव (D) सामूहिक गतिविधि
- 7 The Mandal Commission's report was implemented in the year _____. 1
 मंडल आयोग की रिपोर्ट _____ वर्ष में लागू की गई थी।
 (A) 1993 (B) 1992
 (C) 1999 (D) 2000
- 8 Child Labour includes children belonging to age group of _____. 1
 (A) 6 - 12 years (B) 5 - 14 years
 (C) 4 - 15 years (D) 7 - 16 years
 बाल श्रम में _____ की आयु वर्ग के बच्चे शामिल हैं।
 (A) 6 - 12 वर्ष (B) 5 - 14 वर्ष
 (C) 4 - 15 वर्ष (D) 7 - 16 वर्ष
- 9 In Tanr land maize, mille, marua, tisi, mustard etc are sown by _____ 1
 method.
 (A) Dry cultivation (B) Terrace farming
 (C) Wet farming (D) Shifting cultivation
 तान्र भूमि में मक्का, मिली, मरवा, तिसी, सरसों आदि की बुवाई _____ विधि से की जाती है।
 (A) शुष्क खेती (B) सीढ़ीनुमा खेती
 (C) गीली (आर्द्र) खेती (D) स्थानांतरित खेती
- 10 Institutions are blueprints of _____. 1
 (A) Human action (B) Social norms
 (C) Cultural practices (D) Economic systems
 संस्थाएँ _____ का खाका हैं।
 (A) मानवीय क्रियाकलापों (B) सामाजिक मानदंड
 (C) सांस्कृतिक प्रथाएँ (D) आर्थिक प्रणालियाँ

- 11 The Irula, Toda, Badaga, Paliyan are found in the _____ region of India. 1
 (A) Northeast (B) Western
 (C) South (D) Island Communities
 इरूला, टोडा, बडागा, पेलियन भारत के _____ क्षेत्र में पाए जाते हैं।
 (A) उत्तर-पूर्व (B) पश्चिम
 (C) दक्षिण (D) द्वीपों में रहने वाले समुदाय
- 12 Caste system is based on a ritual criterion, which means it is based on _____. 1
 (A) Economic (B) Religious myths
 (C) Social (D) Political
 जाति व्यवस्था एक अनुष्ठान (कर्मकांड) मानदंड पर आधारित है जिसका अर्थ है कि यह _____ पर आधारित है।
 (A) आर्थिक (B) धार्मिक मिथकों
 (C) सामाजिक (D) राजनीतिक
- 13 A situation of not meeting expenditure on both meals due to very low income _____. 1
 (A) Human Poverty (B) Poverty
 (C) Corruption (D) Denial
 बहुत कम आय होने के कारण दोनों समय के भोजन का खर्च पूरा न कर पाने की स्थिति _____ है।
 (A) मानवीय गरीबी (B) निर्धनता
 (C) भ्रष्टाचार (D) अस्वीकार (इंकार)
- 14 Population explosion is a _____ phenomenon. 1
 (A) Permanent (B) Transitory
 (C) Static (D) Continuous
 जनसंख्या विस्फोट एक _____ घटना है।
 (A) स्थायी (B) क्षणिक
 (C) स्थिर (D) सतत
- 15 The _____ of Cochin have firmly maintained their religious identity for at least a millennium. 1
 (A) Buddhists (B) Parsis
 (C) Armenians (D) Jews
 कोचीन के _____ ने कम से कम एक सहस्राब्दी तक अपनी धार्मिक पहचान को दृढ़ता से बनाए रखा है।
 (A) बौद्धों (B) पारसियों
 (C) अर्मेनियाइयों (D) यहूदियों

16 Observation, interview, questionnaires, press reports, letters are all techniques of _____. 1

- (A) Data collection (B) Case study
(C) Communication (D) Research

अवलोकन, साक्षात्कार, प्रश्नावली, प्रेस रिपोर्ट, पत्र सभी _____ की तकनीकें हैं।

- (A) आँकड़े इकट्ठा करने (B) घटना विशेष का गहन अध्ययन
(C) संचार (D) अनुसंधान

17 Sociology is principally concerned with the study of _____ societies. 1

- (A) Ancient (B) Medieval
(C) Contemporary (D) Primitive

समाजशास्त्र मुख्यतः _____ समाजों के अध्ययन से संबंधित है।

- (A) प्राचीन (B) मध्यकालीन
(C) समकालीन (D) आदिम

18 Fill in the blanks. 1×2=2

- (i) The modern family has become _____ centric.
(Mother / Child / Father / Grandfather)
(ii) In the joint family, _____ relationship, gets preference over marital
relationship. (Friendship / Blood / Wealth / Social status)

रिक्त स्थान भरिए –

- (i) आधुनिक परिवार _____ केंद्रित हो गया है।
(माता / बाल / पिता / दादा)
(ii) संयुक्त परिवार में वैवाहिक संबंधों की अपेक्षा _____ संबंधों को प्राथमिकता दी जाती है।
(दोस्ती / रक्त / धन / सामाजिक स्थिति)

19 Fill in the blanks : 1×2=2

- (i) Seheria, Bhil, Girisia are tribes found in the _____ region of India.
(Southern / Central / Western)
(ii) Rural societies are more _____ and tradition oriented towards the
performance of rituals as well as beliefs in deities.
(materialistic / conservative / secular)

रिक्त स्थान भरिए –

- (i) सहेरिया, भील, गरासिया जनजातियाँ भारत के _____ भाग (क्षेत्र) में पाई जाती हैं।
(दक्षिण / मध्य / पश्चिम)
(ii) ग्रामीण समाज अनुष्ठानों के प्रदर्शन के साथ-साथ देवी-देवताओं में विश्वास के प्रति अधिक
_____ और पारंपरिक हैं। (भौतिकवादी / रूढ़िवादी / धर्म निरपेक्ष)

20 State True / False :

1×3=3

- (i) Groups are called 'Social bricks' by some sociologists.
- (ii) The main function of secondary group is to fulfill a specific need.
- (iii) Class, caste and bureaucracy are examples of horizontal groups.

सही / गलत बताइए :

- (i) कुछ सामाजिकशास्त्री समूहों को 'सामाजिक ईंटें' कहते हैं।
- (ii) द्वितीयक समूह का मुख्य कार्य विशिष्ट आवश्यकताओं की पूर्ति करना है।
- (iii) वर्ग, जाति और नौकरशाही क्षैतिज समूहों के उदाहरण हैं।

21 Fill in the blanks.

1×2=2

- (i) Every individual occupies a social position in a situation of _____.
(Conflict / life chance / interaction)
- (ii) A status given to an individual because of the facts related to his or her birth is _____ status. (Ascribed / Achieved / caste)

रिक्त स्थान भरिए -

- (i) प्रत्येक व्यक्ति _____ की स्थिति में एक सामाजिक स्थिति रखता है।
(संघर्ष / जीवन का मौका / अंतःक्रिया)
- (ii) किसी व्यक्ति को उसके जन्म से संबंधित तथ्यों के आधार पर एक पद दिया जाता है जिसे _____ प्रस्थिति कहा जाता है। (प्रदत्त / अर्जित / जाति)

22 Answer the following Assertion - Reason Questions.

1×4=4

- (i) Based on the following identify the **correct** option.

Assertion (A) : Development is contextual and relative in nature.

Reason (R) : Therefore, the notion of development may differ from society to society.

- (A) (A) is true, but (R) is false (B) (A) is false, but (R) is true
- (C) Both (A) and (R) are true (D) Both (A) and (R) are false

- (ii) Based on the following identify the **correct** option.

Assertion (A) : Advancement in the field of agriculture gets retarded if there is insufficient monsoon or increases if there is a normal monsoon in the next season.

Reason (R) : Tendency for change goes up and down depending upon favourable or unfavourable circumstances.

- (A) (A) is true, but (R) is false (B) (A) is false, but (R) is true
- (C) Both (A) and (R) are true (D) Both (A) and (R) are false

(iii) Based on the following identify the **correct** option.

Assertion (A) : Social change is a simple and one dimensional phenomenon.

Reason (R) : Change in one sphere does not effect other spheres of social life.

- (A) (A) is true, but (R) is false (B) (A) is false, but (R) is true
(C) Both (A) and (R) are true (D) Both (A) and (R) are false

(iv) Based on the following identify the **correct** option.

Assertion (A) : Babar propagated the concept of a state religion called Din-i-illahi a synthesis of Hinduism and Islam.

Reason (R) : Conflict between the old and new values leads to the creation of a completely new value system.

- (A) (A) is true, but (R) is false (B) (A) is false, but (R) is true
(C) Both (A) and (R) are true (D) Both (A) and (R) are false

निम्न के उत्तर दीजिए। (दावा / कारण)

(i) निम्न के आधार पर सही विकल्प चुनिए –

दावा (A) : विकास प्रासंगिक और प्रकृति में सापेक्ष है।

कारण (R) : अतः विकास की धारणा एक समाज से दूसरे समाज में अलग है।

- (A) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। (B) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं। (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

(ii) निम्न के आधार पर सही विकल्प चुनिए –

दावा (A) : यदि मानसून अपर्याप्त हो तो कृषि क्षेत्र में प्रगति धीमी हो जाती है या यदि अगले मौसम में मानसून सामान्य हो तो वृद्धि हो जाती है।

कारण (R) : परिवर्तन की प्रवृत्ति परिस्थितियों के अनुकूल और प्रतिकूल ऊपर व नीचे होने पर निर्भर करती है।

- (A) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। (B) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं। (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

(iii) निम्न के आधार पर सही विकल्प चुनिए –

दावा (A) : सामाजिक परिवर्तन एक सरल और एक आयामी प्रक्रम है।

कारण (R) : एक क्षेत्र में हुआ परिवर्तन सामाजिक जीवन के दूसरे क्षेत्रों को प्रभावित नहीं करता है।

- (A) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। (B) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं। (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

(iv) निम्न के आधार पर सही विकल्प चुनिए –

दावा (A) : बाबर ने दीन-ए-इलाही नामक एक राज्य धर्म की अवधारणा का प्रचार किया जो हिंदू धर्म और इस्लाम का संश्लेषण था।

कारण (R) : नए और पुराने मूल्यों के बीच के संघर्ष ने एक बिल्कुल नई मूल्य प्रथा का निर्माण किया।

- (A) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। (B) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं। (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

23 Match Column A with Column B.

1×4=4

Column A (Words)	Column B (Description)
(i) The root <i>slm</i> in <i>Arabic</i>	(a) Digambara and Svetambara
(ii) Sikh derived from	(b) Means 'to be in peace, to be an integral whole'
(iii) Two groups within Jainism	(c) Monotheistic faith
(iv) Christianity is a	(d) Pali word <i>sikha</i> and Sanskrit word <i>sisya</i>

कॉलम A का कॉलम B से मिलान कीजिए।

कॉलम A (शब्द)	कॉलम B (वर्णन)
(i) अरबी में मूल शब्द एस.एल.एम. (<i>slm</i>)	(a) दिगम्बर और श्वेताम्बर
(ii) सिख शब्द की उत्पत्ति	(b) का अर्थ शांति में रहना और संपूर्ण होना है
(iii) जैन धर्म के भीतर दो समूह	(c) एकेश्वरवादी आस्था है
(iv) इसाई धर्म	(d) पाली भाषा के शब्द सिख और संस्कृत शब्द शिष्य से हुई है।

24 Define in one word.

1×5=5

- (i) Rules that connect individuals with particular sets of kins, known or presumed common ancestry, are called rules of _____.
- (ii) The smallest kinship group is a _____.
- (iii) In avunculate the father is not considered so important as the _____.
- (iv) Societies without unilateral descent rules, are _____.
- (v) The joint family, where the family's interest is prioritized over the individual's, exhibits _____. (characteristics)

एक शब्द में परिभाषित कीजिए –

- (i) वे नियम जो व्यक्तियों को विशेष रिश्तेदारों, ज्ञात या अनुमानित सामान्य वंश के साथ जोड़ते हैं, _____ के नियम कहलाते हैं।
- (ii) एक _____ सबसे छोटा रिश्तेदारी समूह है।
- (iii) मातुल संबंध में पिता को उतना महत्व नहीं दिया जाता जितना _____ को दिया जाता है।
- (iv) एकल वंश नियमों के बिना समाज _____ समाज है।
- (v) संयुक्त परिवार, जहाँ परिवार के हित को व्यक्ति के हित से अधिक प्राथमिकता दी जाती है, _____ विशेषता प्रदर्शित करता है।

25 Read the following passage carefully and answer the questions that follow : 1×4=4

Family performs a number of functions in society. An individual and society are highly dependent upon the family for the fulfilment of their basic requirements. If these needs of the individual and society are not met properly, the very survival of both would be at risk. Therefore, the functions carried out by the family acquire immense significance.

Socialization of children is one of the most important functions of the family i.e. to look after children and bringing them up according to the culture of the society. Family ensures that in the process of socialization the child becomes aware of the material as well as the non-material aspects of culture. The child learns language, customs, etiquette, norms and values, beliefs and social roles. All these aspects are part of non-material culture. The knowledge of about material culture which includes techniques of food production, house building, musical instruments etc are also imparted to the younger generation in the process of socialization.

In fact, without socialization there would be no transfer of culture. The very survival of culture is dependent on the socializing function of the family. For the proper socialization of children, the conduct of socializing agent i.e. mother, father, and other relatives must be proper and affectionate. Only then does the child learn the norms of society willingly and completely.

- (i) What function of the family is of immense significance and why?
- (ii) What does socialization involve?
- (iii) Differentiate between material and non-material culture by giving two examples each.
- (iv) Why is transfer of culture an essential function of socialization?

निम्न गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए –

समाज में परिवार के कई तरह के प्रकार्य होते हैं। व्यक्ति और समाज अपनी बुनियादी आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए परिवार पर निर्भर होते हैं। यदि व्यक्ति और समाज की आवश्यकताएँ उचित ढंग से पूरी नहीं की जाती तो दोनों का जीवित रहना कठिन हो जाता है। इस कारण परिवार द्वारा किए गए प्रकार्य अधिक महत्वपूर्ण हो जाते हैं।

बच्चों का समाजीकरण परिवार का सबसे महत्वपूर्ण प्रकार्य है। जैसे बच्चों की देखभाल करना और उन्हें समाज की संस्कृति के अनुकूल बनाना। समाजीकरण की प्रक्रिया में परिवार यह निश्चित करता है कि बच्चे संस्कृति के भौतिक और अभौतिक पक्षों से परिचित हों। बच्चा परिवार के माध्यम से भाषा, रीति रिवाज, व्यवहार, मानदंड और मूल्य, विश्वास तथा सामाजिक भूमिकाओं को समझता है। ये सब पहलू अभौतिक संस्कृति के अंग हैं। परिवार बच्चों को भौतिक संस्कृति भी देता है। भौतिक संस्कृति का सरोकार खाद्यान्न पैदा करना, मकान बनाना, वाद्य यंत्र बनाना आदि सिखाने से होता है। समाजीकरण की प्रक्रिया में युवा पीढ़ी को यह सिखाया जाता है।

वास्तव में समाजीकरण के बिना संस्कृति का हस्तांतरण नहीं हो सकता है। संस्कृति का अस्तित्व परिवार द्वारा किए गए समाजीकरण पर निर्भर है।

बच्चों के उचित समाजीकरण के लिए, समाजीकरण करने वाली एजेंसी के सदस्यों जैसे माता, पिता और अन्य रिश्तेदारों का व्यवहार उचित और स्नेहपूर्ण होना चाहिए। ऐसा होने पर ही बच्चा अपने समाज के मानदंडों को पूरी तरह से अपने मन से अपनाता है।

प्रश्न :

- (i) परिवार का कौन-सा प्रकार अत्यधिक महत्वपूर्ण है और क्यों?
- (ii) समाजीकरण में क्या शामिल है?
- (iii) कोई दो उदाहरण देकर भौतिक और अभौतिक संस्कृति में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- (iv) संस्कृति का हस्तांतरण समाजीकरण का एक आवश्यक प्रकार्य क्यों है?

SECTION – B / खण्ड – B

Answer the following questions in 80-120 words:

निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 80 से 120 शब्दों में दीजिए:

- 26 Why is society considered 'abstract' and how do social norms help in realizing its existence? 2
समाज को अमूर्त क्यों माना जाता है और सामाजिक मानदंड इसके अस्तित्व को समझने में कैसे मदद करते हैं?
- 27 What do you understand by the term social control? 2
सामाजिक नियंत्रण शब्द से आप क्या समझते हैं?
- 28 What is the main difference between Hindu marriage and Muslim marriage? 2
हिंदू विवाह और मुस्लिम विवाह में मुख्य अंतर क्या है?
- 29 (a) Explain Sanskritization. 2
संस्कृतीकरण की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

- (b) What are the three conditions necessary for a caste to undergo Sanskritization? 2
किसी जाति के संस्कृतीकरण के लिए आवश्यक तीन शर्तें क्या हैं?
- 30 How does the concept of evolution explain social change? 2
विकास की अवधारणा सामाजिक परिवर्तन की व्याख्या कैसे करती है?

- 31 (a) Explain the significant place of earth in Zoroastrianism. 2
पारसी धर्म में पृथ्वी के महत्वपूर्ण स्थान की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

- (b) What is the significance of 'fire' for Zoroastrians.
पारसी धर्म में अग्नि का क्या महत्व है ?

Answer the following questions in **150-200** words:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लगभग **150-200** शब्दों में दीजिए:

- 32 (a) Discuss how family acts as an agent of socialization. 3
परिवार समाजीकरण के एजेंट के रूप में कैसे कार्य करता है इसका उल्लेख कीजिए।

OR / अथवा

- (b) Examine the extent to which society itself is considered as an agent of socialization.
इस बात की जाँच कीजिए कि समाज को किस हद तक समाजीकरण का एजेंट माना जाता है।

- 33 (a) Explain 'Mores' as means of social control. 3
सामाजिक नियंत्रण के साधन के रूप में लोकाचार (रूढ़ियों) की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

- (b) Explain Religion as means of social control.
धर्म को सामाजिक नियंत्रण के साधन के रूप में समझाइए।

- 34 Mention the characteristics of the caste system. 3
जाति व्यवस्था की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

- 35 Differentiate between a group and community. 3
समूह और समुदाय में अंतर स्पष्ट कीजिए।

- 36 (a) Explain social stratification and social inequality. 3
सामाजिक स्तरीकरण और सामाजिक असमानता की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

- (b) Social stratification is not universal. Justify.
सामाजिक स्तरीकरण सार्वभौमिक नहीं है। इसका औचित्य सिद्ध कीजिए।

- 37 (a) What do you understand by 'applied sociology'? 3
व्यवहारिक समाजशास्त्र से आप क्या समझते हैं ?

OR / अथवा

- (b) What is 'social psychology'?
सामाजिक मनोविज्ञान क्या है ?

- 38 What do you understand by the term ethnocentrism? Explain with examples. 3

आप (स्व समूह श्रेष्ठता) ईथनोसेंट्रिज्म से क्या समझते हैं? उदाहरण देकर समझाइए।

Answer the following questions in around 500 words:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए:

- 39 (a) What is corruption? How does corruption impact different aspects of society in our country? Support your answer with examples. 5

भ्रष्टाचार क्या है? हमारे देश में भ्रष्टाचार समाज के विभिन्न पहलुओं को कैसे प्रभावित करता है? अपने उत्तर को उदाहरणों सहित समझाइए।

OR / अथवा

- (b) What do you understand by population explosion? Mention the various problems faced by population explosion.

जनसंख्या विस्फोट से आप क्या समझते हैं? जनसंख्या विस्फोट के कारण उत्पन्न विभिन्न समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

- 40 (a) Discuss the distinctive features of schedule tribes. 5

अनुसूचित जनजातियों की विशिष्ट विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

- (b) Discuss the main causes of the change in tribal identity and life.

जनजातीय पहचान और जीवन में परिवर्तन के मुख्य कारणों का उल्लेख कीजिए।

Optional Module – I : (Social Status of Women)

वैकल्पिक मॉड्यूल – I : (महिलाओं का सामाजिक स्तर)

EK KADAM UNNATI KI AUR

- 41 _____ established educational institutions for girls and women in Maharashtra. 1

(A) Jyoti Ba Phule

(B) Maharishi Karve

(C) Raja Ram Rohan Roy

(D) Ishwar Chandra Vidyasagar

_____ ने महाराष्ट्र में लड़कियों और महिलाओं के लिए शैक्षणिक संस्थानों की स्थापना की।

(A) ज्योति बा फुले

(B) महर्षि कर्वे

(C) राजा राम मोहन राय

(D) ईश्वरचंद्र विद्यासागर

- 42 The Widow Remarriage Act was passed due to the efforts of _____. 1

(A) Maharshi Karve

(B) Jyoti Ba Phule

(C) Ishwar Chandra Vidya Sagar

(D) Pandita Rama Bai

_____ के प्रयासों से विधवा पुनर्विवाह अधिनियम पारित हुआ।

(A) महर्षि कर्वे

(B) ज्योतिबा फुले

(C) ईश्वरचंद्र विद्यासागर

(D) पंडिता रमाबाई

- 43 Our culture has created many _____ images of men and women over time. 1
(Stereotypical / Realistic / Neutral) (Fill in the blank)
हमारी संस्कृति ने समय के साथ पुरुषों और महिलाओं की कई _____ छवियाँ बनाई हैं।
(रूढ़िवादी / यथार्थवादी / तटस्थ) (रिक्त स्थान भरिए)
- 44 The medieval age saw the rise of _____ as a religion in India. 1
(Fill in the blank)
मध्यकालीन युग में भारत में _____ धर्म का उदय देखा गया।
(रिक्त स्थान भरिए)
- 45 The term 'Gender' cannot be used to refer to : 1
(A) Social roles and identities (B) Cultural expectations
(C) Biological differences (D) Gender norms
लिंग शब्द का प्रयोग _____ के लिए नहीं किया जा सकता।
(A) सामाजिक भूमिकाएँ और पहचान (B) सांस्कृतिक अपेक्षाएँ
(C) जैविक अंतर (D) लिंग मानदंड
- 46 An ideology which recognizes the existence of gender inequality and protests 1
against the same _____. (Define in one word)
एक विचारधारा जो लिंग असमानता के अस्तित्व को मान्यता देती है और उसी _____ के खिलाफ
विरोध करती है।
(एक शब्द में परिभाषित कीजिए)
- 47 The Dharma Shastras are political texts, which prescribed Codes of Conduct. 1
(True / False)
धर्मशास्त्र राजनीतिक ग्रंथ है जो आचार-संहिता निर्धारित करते हैं। (सही / गलत)
- 48 (a) Briefly explain the role of different social institutions in promoting 5
gender discrimination.
लिंग भेदभाव को बढ़ावा देने में विभिन्न सामाजिक संस्थाओं की भूमिका को संक्षेप में समझाइए।
OR / अथवा
(b) Define feminism and state its main objectives.
महिलावाद को परिभाषित कीजिए और इसके मुख्य उद्देश्य बताइए।
- 49 (a) How does the difference between sex and gender influence societal 2
expectations and roles?
लिंग और लैंगिक भेदभाव के बीच का अंतर सामाजिक अपेक्षाओं और भूमिकाओं को किस
प्रकार प्रभावित करता है?
OR / अथवा
(b) Give any two forms of gender discrimination operating in society.
समाज में प्रचलित लैंगिक भेदभाव के कोई दो रूप बताइए।

Optional Module – II : (Indian Culture)

वैकल्पिक मॉड्यूल – II : (भारतीय संस्कृति)

- 41 The Lalit Kala Academy is an academy of _____. 1
(A) Music (B) Dance
(C) Fine Arts (D) Literature
ललित कला अकादमी _____ की एक अकादमी है।
(A) संगीत (B) नृत्य
(C) ललित कला (D) साहित्य
- 42 During the month of _____, Oriyas are prohibited from eating anything that is not vegetarian. 1
(A) Baisakh (B) Kartik
(C) Pausha (D) Magha
_____ माह के दौरान, उड़िया को शाकाहारी भोजन के अलावा कुछ भी खाने की मनाही होती है।
(A) वैसाख (B) कार्तिक
(C) पौष (D) माघ
- 43 _____ is the ability to cope with the environment, natural as well as man-made. 1
(Fill in the blanks)
_____ पर्यावरण, प्राकृतिक और मानव निर्मित से निपटने की क्षमता है।
(रिक्त स्थान भरिए)
- 44 A good example of ancient art and painting are the Madhubani paintings of _____. 1
(name the state) (Fill in the blank)
प्राचीन कला और चित्रकला का एक अच्छा उदाहरण _____ की मधुबनी चित्रकारी है।
(राज्य का नाम) (रिक्त स्थान भरिए)

45 The Vedas are four in number, the oldest scripture of the world being the _____ 1

(A) Yajurveda (B) Samaveda

(C) Atharvaveda (D) Rigveda

वेदों की संख्या चार है, दुनिया का सबसे प्राचीन धर्मग्रंथ _____ है।

(A) यजुर्वेद (B) सामवेद

(C) अथर्ववेद (D) ऋग्वेद

46 A way of life that is common to a group of people. 1
(Define in one word)

जीवन जीने का एक तरीका जो लोगों के एक समूह के लिए सामान्य है।

(एक शब्द में परिभाषित कीजिए)

47 The creative power and the faculty of appreciating real art had declined after the decline of the Mughals. (True/False) 1

मुगल साम्राज्य के पतन के बाद रचनात्मक शक्ति और वास्तविक कला की सराहना करने की क्षमता में गिरावट आई थी। (सही / गलत)

48 (a) Discuss the characteristics of culture. 5

संस्कृति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

(b) "The paintings of ancient India are the greatest works of art ever created." Provide relevant instances to support the assertion.

“प्राचीन भारत की चित्रकलाएँ अब तक की सबसे महान कलाकृतियाँ हैं।” इस कथन के समर्थन में प्रासंगिक उदाहरण प्रस्तुत कीजिए।

49 (a) Name any two musicians of ancient India. 2

प्राचीन भारत के किन्हीं दो संगीतकारों के नाम बताइए।

OR / अथवा

(b) Name two characteristics or ideas that are present in 'Agama' literature.

आगम साहित्य में मौजूद दो विशेषताओं या विचारों के नाम लिखिए।

This Question Paper consists of 49 questions and 16 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 49 प्रश्न तथा 16 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 70/OSS/2
कोड नं.

SET/सेट -

C

SOCIOLOGY
समाजशास्त्र
(331)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____
2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 70/OSS/2, Set-C on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.
6. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 70/OSS/2, सेट-C लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
6. प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।

70/OSS/2-331-C] 

1

[Contd...

SOCIOLOGY

समाजशास्त्र

(331)

Time : 3 Hours]

समय : 3 घण्टे]

[Maximum Marks : 100

[पूर्णांक : 100

Note :

- (i) This question paper consists of 49 questions in all.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) For Optional Module, attempt all questions either from **Optional Module I** or **Optional Module II**.
- (v) **Section – A consists of Question Numbers 1 to 25 and 41 to 47, as follows:**
 - (a) Q. No. 1 to 17 and 41, 43 & 46 - are Multiple Choice type questions (MCQs) carrying 1 mark each ($1 \times 20 = 20$). Select and write the most appropriate option (A, B, C or D).
 - (b) Q. No. 18 to 25 and 42, 44, 45 & 47 - are Other Objective type questions. Q. No. 18, 19 and 21 carries 2 marks each (with 2 sub parts of 1 mark each) and Q. No. 22 carries 5 marks (with 5 sub parts of 1 mark each), Q. No. 25 carries 3 marks (with 3 sub parts of 1 mark each), Q. No. 20, 23 and 24 carries 4 marks (with 4 sub parts of 1 mark each), as well as Q. No. 42, 44, 45 & 47 carries 1 mark each. Attempt as per instructions given therein with each such question Nos. 18 to 25 and 42 to 47.
- (vi) **Section – B at Q. Nos. 26 to 40 and 48 to 49 consists of Descriptive Type questions as follows:**
 - (a) Q. No. 26 to 31 and 48 - are Very Short Answer Type Questions, carries 2 marks each ($2 \times 7 = 14$), to be answered in the range of 80 to 120 words.
 - (b) Q. No. 32 to 38 - are Short Answer Type questions, carries 3 marks each ($3 \times 7 = 21$), to be answered in the range of 150 to 200 words.
 - (c) Q. No. 39 and 40 & 49 - are Long Answer Type questions, carries 5 marks each ($5 \times 3 = 15$), to be answered in the range of 400 to 500 words.

निर्देश :

- (i) इस प्रश्नपत्र में कुल 49 प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक दिये गये हैं।
- (iv) वैकल्पिक मॉड्यूल में आपको या तो वैकल्पिक मॉड्यूल I या वैकल्पिक मॉड्यूल II के सभी प्रश्न करने होंगे।
- (v) **खण्ड – A** में प्रश्न संख्या 1 से 25 और 41 से 47 निम्न प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या 1 से 17 और 41, 43 और 46 - बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न हैं, जो प्रत्येक 1 अंक का है ($1 \times 20 = 20$)। इन प्रश्नों में सबसे उपयुक्त विकल्प (A, B, C या D) चुनिये और लिखिए।
 - (b) प्रश्न संख्या 18 से 25 और 42, 44, 45 और 47 - अन्य वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 18, 19 और 21 प्रत्येक 2 अंकों का है (दो उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), प्रश्न संख्या 22 के 5 अंक है (पाँच उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), प्रश्न संख्या 25 के 3 अंक है (तीन उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), प्रश्न संख्या 20, 23 और 24 प्रत्येक 4 अंक का है (चार उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), इसी प्रकार प्रश्न संख्या 42, 44, 45 और 47 प्रत्येक 1 अंक का है। प्रश्न संख्या 18 से 25 और 42 से 47 के उत्तर दी गई सूचना के अनुसार दीजिए।
- (vi) **खण्ड – B** में प्रश्न संख्या 26 से 40 और 48 से 49 निम्न प्रकार के वर्णनात्मक प्रश्न हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या 26 से 31 और 48 - अतिलघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न, प्रत्येक का 2 अंक ($2 \times 7 = 14$), और उत्तर की शब्द सीमा 80 से 120 शब्द हैं।
 - (b) प्रश्न संख्या 32 से 38 - लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न, प्रत्येक का 3 अंक ($3 \times 7 = 21$), और उत्तर की शब्द सीमा 150 से 200 शब्द हैं।
 - (c) प्रश्न संख्या 39 और 40 तथा 49 - दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक का 5 अंक ($5 \times 3 = 15$), और उत्तर की शब्द सीमा 400 से 500 शब्द हैं।

NOTE / निर्देश :

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

SECTION – A / खण्ड – A

Answer **all** Multiple-Choice Questions.

सभी बहुविकल्पीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 1 Child Labour includes children belonging to age group of _____. 1
(A) 6 - 12 years (B) 5 - 14 years
(C) 4 - 15 years (D) 7 - 16 years
बाल श्रम में _____ की आयु वर्ग के बच्चे शामिल हैं।
(A) 6 - 12 वर्ष (B) 5 - 14 वर्ष
(C) 4 - 15 वर्ष (D) 7 - 16 वर्ष
- 2 The Irula, Toda, Badaga, Paliyan are found in the _____ region of India. 1
(A) Northeast (B) Western
(C) South (D) Island Communities
इरुला, टोडा, बडागा, पेलियन भारत के _____ क्षेत्र में पाए जाते हैं।
(A) उत्तर-पूर्व (B) पश्चिम
(C) दक्षिण (D) द्वीपों में रहने वाले समुदाय
- 3 Caste system is based on a ritual criterion, which means it is based on _____. 1
(A) Economic (B) Religious myths
(C) Social (D) Political
जाति व्यवस्था एक अनुष्ठान (कर्मकांड) मानदंड पर आधारित है जिसका अर्थ है कि यह _____ पर आधारित है।
(A) आर्थिक (B) धार्मिक मिथकों
(C) सामाजिक (D) राजनीतिक
- 4 The method of studying social phenomena through the analysis of an individual case _____. 1
(A) Survey (B) Experiment
(C) Case study (D) Observation
किसी व्यक्ति के व्यक्तिगत विश्लेषण के माध्यम से सामाजिक घटनाओं का अध्ययन करने की विधि _____ है।
(A) सर्वेक्षण (B) प्रयोग
(C) घटना विशेष का गहन अध्ययन (D) प्रेक्षण

- 5 The Mandal Commission's report was implemented in the year _____. 1
मंडल आयोग की रिपोर्ट _____ वर्ष में लागू की गई थी।
(A) 1993 (B) 1992
(C) 1999 (D) 2000
- 6 Institutions are blueprints of _____. 1
(A) Human action (B) Social norms
(C) Cultural practices (D) Economic systems
संस्थाएँ _____ का खाका हैं।
(A) मानवीय क्रियाकलापों (B) सामाजिक मानदंड
(C) सांस्कृतिक प्रथाएँ (D) आर्थिक प्रणालियाँ
- 7 The basic units where human beings live, lead their life and enter into 1
meaningful interactions are _____.
(A) Social groups (B) Social norms
(C) Social institutions (D) Communities
वह मूल इकाई जहाँ मनुष्य रहते हैं, अपना जीवन जीते हैं और सार्थक अंतःक्रियाएँ करते हैं,
_____ हैं।
(A) सामाजिक समूह (B) सामाजिक मानदंड
(C) सामाजिक संस्थाएँ (D) समुदाय
- 8 The process of socialization is a _____. 1
(A) One-time event (B) Life-long process
(C) Short-term experience (D) Collective activity
समाजीकरण की प्रक्रिया एक _____ है।
(A) एक बार की घटना (B) आजीवन प्रक्रिया
(C) अल्पकालिक अनुभव (D) सामूहिक गतिविधि
- 9 Social change means modifications of variations in social _____, 1
social processes and social structure.
(A) Traditions (B) Reaction
(C) Interactions (D) Actions
सामाजिक परिवर्तन का अर्थ है सामाजिक _____, सामाजिक प्रक्रियाओं और सामाजिक संरचना
में विविधताओं का संशोधन होना है।
(A) परंपराएँ (B) प्रतिक्रिया
(C) अंतःक्रियाओं (D) क्रियाओं

- 10 Sociology is principally concerned with the study of _____ societies. 1
 (A) Ancient (B) Medieval
 (C) Contemporary (D) Primitive
 समाजशास्त्र मुख्यतः _____ समाजों के अध्ययन से संबंधित है।
 (A) प्राचीन (B) मध्यकालीन
 (C) समकालीन (D) आदिम
- 11 A situation of not meeting expenditure on both meals due to very low income 1
 _____.
 (A) Human Poverty (B) Poverty
 (C) Corruption (D) Denial
 बहुत कम आय होने के कारण दोनों समय के भोजन का खर्च पूरा न कर पाने की स्थिति _____ है।
 (A) मानवीय गरीबी (B) निर्धनता
 (C) भ्रष्टाचार (D) अस्वीकार (इंकार)
- 12 Hinduism comprises a vast body of sacred literature such as _____. 1
 (A) Vedas (B) Upanishads
 (C) Puranas (D) All of the above
 हिंदू धर्म में पवित्र साहित्य का एक विशाल भंडार शामिल है जैसे कि _____.
 (A) वेद (B) उपनिषद्
 (C) पुराण (D) उपरोक्त सभी
- 13 Family is basically a _____ grouping. 1
 (A) Unilateral (B) Matriarchal
 (C) Patriarchal (D) Bilateral
 परिवार मूलतः एक _____ समूह है।
 (A) एकपक्षीय (B) मातृसत्तात्मक
 (C) पितृसत्तात्मक (D) द्विपक्षीय
- 14 Choose the appropriate community attributes from the list below : 1
 (A) Static (B) Concrete
 (C) Dynamic (D) Abstract
 नीचे दी गई सूची से उपयुक्त सामुदायिक विशेषताएँ (लक्षण) चुनिए –
 (A) स्थिर (B) मूर्त
 (C) गतिशील (D) अमूर्त

- 15 The model of caste with four varnas is known as the _____ system. 1
 (A) Kula (B) Gotra
 (C) Chaturvarna (D) Jajmani
 चार वर्णों वाली जाति के मॉडल को _____ के नाम से जाना जाता है।
 (A) कुल (B) गोत्र
 (C) चतुर्वर्ण (D) जजमानी
- 16 Slavery was banned in the year _____. 1
 वर्ष _____ में गुलामी पर प्रतिबंध लगा दिया गया था।
 (A) 1843 (B) 1842
 (C) 1947 (D) 1860
- 17 The _____ of Cochin have firmly maintained their religious identity for at least a millennium. 1
 (A) Buddhists (B) Parsis
 (C) Armenians (D) Jews
 कोचीन के _____ ने कम से कम एक सहस्राब्दी तक अपनी धार्मिक पहचान को दृढ़ता से बनाए रखा है।
 (A) बौद्धों (B) पारसियों
 (C) अर्मेनियाइयों (D) यहूदियों
- 18 Fill in the blanks : 1×2=2
 (i) Seheria, Bhil, Girisia are tribes found in the _____ region of India. (Southern / Central / Western)
 (ii) Rural societies are more _____ and tradition oriented towards the performance of rituals as well as beliefs in deities. (materialistic / conservative / secular)
 रिक्त स्थान भरिए –
 (i) सहेरिया, भील, गरासिया जनजातियाँ भारत के _____ भाग (क्षेत्र) में पाई जाती हैं। (दक्षिण / मध्य / पश्चिम)
 (ii) ग्रामीण समाज अनुष्ठानों के प्रदर्शन के साथ-साथ देवी-देवताओं में विश्वास के प्रति अधिक _____ और पारंपरिक हैं। (भौतिकवादी / रूढ़िवादी / धर्म निरपेक्ष)
- 19 (i) Classlessness and the disappearance of state are the 2 prominent features of a _____ state. 1×2=2
 (ii) The industrial revolution which started in the late 17th century started in _____.
 (i) वर्गहीनता और राज्य का लोप _____ राज्य की दो प्रमुख विशेषताएँ हैं।
 (ii) औद्योगिक क्रांति 17वीं शताब्दी के अंत में _____ शुरू हुई।

20 Read the following passage carefully and answer the questions that follow : 1×4=4

Family performs a number of functions in society. An individual and society are highly dependent upon the family for the fulfilment of their basic requirements. If these needs of the individual and society are not met properly, the very survival of both would be at risk. Therefore, the functions carried out by the family acquire immense significance.

Socialization of children is one of the most important functions of the family i.e. to look after children and bringing them up according to the culture of the society. Family ensures that in the process of socialization the child becomes aware of the material as well as the non-material aspects of culture. The child learns language, customs, etiquette, norms and values, beliefs and social roles. All these aspects are part of non-material culture. The knowledge of about material culture which includes techniques of food production, house building, musical instruments etc are also imparted to the younger generation in the process of socialization.

In fact, without socialization there would be no transfer of culture. The very survival of culture is dependent on the socializing function of the family. For the proper socialization of children, the conduct of socializing agent i.e. mother, father, and other relatives must be proper and affectionate. Only then does the child learn the norms of society willingly and completely.

- (i) What function of the family is of immense significance and why?
- (ii) What does socialization involve?
- (iii) Differentiate between material and non-material culture by giving two examples each.
- (iv) Why is transfer of culture an essential function of socialization?

निम्न गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए –

समाज में परिवार के कई तरह के प्रकार्य होते हैं। व्यक्ति और समाज अपनी बुनियादी आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए परिवार पर निर्भर होते हैं। यदि व्यक्ति और समाज की आवश्यकताएँ उचित ढंग से पूरी नहीं की जाती तो दोनों का जीवित रहना कठिन हो जाता है। इस कारण परिवार द्वारा किए गए प्रकार्य अधिक महत्वपूर्ण हो जाते हैं।

बच्चों का समाजीकरण परिवार का सबसे महत्वपूर्ण प्रकार्य है। जैसे बच्चों की देखभाल करना और उन्हें समाज की संस्कृति के अनुकूल बनाना। समाजीकरण की प्रक्रिया में परिवार यह निश्चित करता है कि बच्चे संस्कृति के भौतिक और अभौतिक पक्षों से परिचित हों। बच्चा परिवार के माध्यम से भाषा, रीति रिवाज, व्यवहार, मानदंड और मूल्य, विश्वास तथा सामाजिक भूमिकाओं को समझता है। ये सब पहलू अभौतिक संस्कृति के अंग हैं। परिवार बच्चों को भौतिक संस्कृति भी देता है। भौतिक संस्कृति का सरोकार खाद्यान्न पैदा करना, मकान बनाना, वाद्य यंत्र बनाना आदि सिखाने से होता है। समाजीकरण की प्रक्रिया में युवा पीढ़ी को यह सिखाया जाता है।

वास्तव में समाजीकरण के बिना संस्कृति का हस्तांतरण नहीं हो सकता है। संस्कृति का अस्तित्व परिवार द्वारा किए गए समाजीकरण पर निर्भर है।

बच्चों के उचित समाजीकरण के लिए, समाजीकरण करने वाली ऐजेन्सी के सदस्यों जैसे माता, पिता और अन्य रिश्तेदारों का व्यवहार उचित और स्नेहपूर्ण होना चाहिए। ऐसा होने पर ही बच्चा अपने समाज के मानदंडों को पूरी तरह से अपने मन से अपनाता है।

प्रश्न :

- (i) परिवार का कौन-सा प्रकार्य अत्यधिक महत्वपूर्ण है और क्यों?
- (ii) समाजीकरण में क्या शामिल है?
- (iii) कोई दो उदाहरण देकर भौतिक और अभौतिक संस्कृति में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- (iv) संस्कृति का हस्तांतरण समाजीकरण का एक आवश्यक प्रकार्य क्यों है?

21 Fill in the blanks.

1×2=2

- (i) Father's brother's wife, father's sister's husband, father's mother's brother are examples of _____. (Primary kins / Secondary kins / Tertiary kins)
- (ii) _____ is the person through whom the relationship is traced.
(Father / mother / ant / ego)

रिक्त स्थान भरिए –

- (i) पिता के भाई की पत्नी, पिता की बहन का पति, पिता की माँ का भाई _____ के उदाहरण हैं। (प्राथमिक नातेदार / द्वितीयक नातेदार / तृतीयक नातेदार)
- (ii) _____ वह व्यक्ति है जिसके माध्यम से रिश्ते का पता लगाया जाता है।
(पिता / माता / चाची / अहंकार)

22 Define in **one** word.

1×5=5

- (i) Rules that connect individuals with particular sets of kins, known or presumed common ancestry, are called rules of _____.
- (ii) The smallest kinship group is a _____.
- (iii) In avunculate the father is not considered so important as the _____.
- (iv) Societies without unilateral descent rules, are _____.
- (v) The joint family, where the family's interest is prioritized over the individual's, exhibits _____. (characteristics)

एक शब्द में परिभाषित कीजिए –

- (i) वे नियम जो व्यक्तियों को विशेष रिश्तेदारों, ज्ञात या अनुमानित सामान्य वंश के साथ जोड़ते हैं, _____ के नियम कहलाते हैं।
- (ii) एक _____ सबसे छोटा रिश्तेदारी समूह है।
- (iii) मातुल संबंध में पिता को उतना महत्व नहीं दिया जाता जितना _____ को दिया जाता है।
- (iv) एकल वंश नियमों के बिना समाज _____ समाज है।
- (v) संयुक्त परिवार, जहाँ परिवार के हित को व्यक्ति के हित से अधिक प्राथमिकता दी जाती है, _____ विशेषता प्रदर्शित करता है।

23 Answer the following **Assertion - Reason** Questions.

1×4=4

- (i) Based on the following identify the **correct** option.

Assertion (A) : Development is contextual and relative in nature.

Reason (R) : Therefore, the notion of development may differ from society to society.

- (A) (A) is true, but (R) is false
- (B) (A) is false, but (R) is true
- (C) Both (A) and (R) are true
- (D) Both (A) and (R) are false

- (ii) Based on the following identify the **correct** option.

Assertion (A) : Advancement in the field of agriculture gets retarded if there is insufficient monsoon or increases if there is a normal monsoon in the next season.

Reason (R) : Tendency for change goes up and down depending upon favourable or unfavourable circumstances.

- (A) (A) is true, but (R) is false
- (B) (A) is false, but (R) is true
- (C) Both (A) and (R) are true
- (D) Both (A) and (R) are false

- (iii) Based on the following identify the **correct** option.

Assertion (A) : Social change is a simple and one dimensional phenomenon.

Reason (R) : Change in one sphere does not effect other spheres of social life.

- (A) (A) is true, but (R) is false
- (B) (A) is false, but (R) is true
- (C) Both (A) and (R) are true
- (D) Both (A) and (R) are false

(iv) Based on the following identify the **correct** option.

Assertion (A) : Babar propagated the concept of a state religion called Din-i-illahi a synthesis of Hinduism and Islam.

Reason (R) : Conflict between the old and new values leads to the creation of a completely new value system.

- (A) (A) is true, but (R) is false (B) (A) is false, but (R) is true
(C) Both (A) and (R) are true (D) Both (A) and (R) are false

निम्न के उत्तर दीजिए। (दावा / कारण)

(i) निम्न के आधार पर सही विकल्प चुनिए –

दावा (A) : विकास प्रासंगिक और प्रकृति में सापेक्ष है।

कारण (R) : अतः विकास की धारणा एक समाज से दूसरे समाज में अलग है।

- (A) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। (B) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं। (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

(ii) निम्न के आधार पर सही विकल्प चुनिए –

दावा (A) : यदि मानसून अपर्याप्त हो तो कृषि क्षेत्र में प्रगति धीमी हो जाती है या यदि अगले मौसम में मानसून सामान्य हो तो वृद्धि हो जाती है।

कारण (R) : परिवर्तन की प्रवृत्ति परिस्थितियों के अनुकूल और प्रतिकूल ऊपर व नीचे होने पर निर्भर करती है।

- (A) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। (B) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं। (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

(iii) निम्न के आधार पर सही विकल्प चुनिए –

दावा (A) : सामाजिक परिवर्तन एक सरल और एक आयामी प्रक्रम है।

कारण (R) : एक क्षेत्र में हुआ परिवर्तन सामाजिक जीवन के दूसरे क्षेत्रों को प्रभावित नहीं करता है।

- (A) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। (B) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं। (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

(iv) निम्न के आधार पर सही विकल्प चुनिए –

दावा (A) : बाबर ने दीन-ए-इलाही नामक एक राज्य धर्म की अवधारणा का प्रचार किया जो हिंदू धर्म और इस्लाम का संश्लेषण था।

कारण (R) : नए और पुराने मूल्यों के बीच के संघर्ष ने एक बिल्कुल नई मूल्य प्रथा का निर्माण किया।

- (A) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। (B) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं। (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

24 Match Column A with Column B.

1×4=4

Column A (Words)	Column B (Description)
(i) The root <i>slm</i> in <i>Arabic</i>	(a) Digambara and Svetambara
(ii) Sikh derived from	(b) Means 'to be in peace, to be an integral whole'
(iii) Two groups within Jainism	(c) Monotheistic faith
(iv) Christianity is a	(d) Pali word <i>sikha</i> and Sanskrit word <i>sisya</i>
कॉलम A का कॉलम B से मिलान कीजिए।	
कॉलम A (शब्द)	कॉलम B (वर्णन)
(i) अरबी में मूल शब्द एस.एल.एम. (<i>slm</i>)	(a) दिगम्बर और श्वेताम्बर
(ii) सिख शब्द की उत्पत्ति	(b) का अर्थ शांति में रहना और संपूर्ण होना है
(iii) जैन धर्म के भीतर दो समूह	(c) एकेश्वरवादी आस्था है
(iv) इसाई धर्म	(d) पाली भाषा के शब्द सिख और संस्कृत शब्द शिष्य से हुई है।

25 State True / False :

1×3=3

- (i) Groups are called 'Social bricks' by some sociologists.
- (ii) The main function of secondary group is to fulfill a specific need.
- (iii) Class, caste and bureaucracy are examples of horizontal groups.

सही / गलत बताइए :

- (i) कुछ सामाजिकशास्त्री समूहों को 'सामाजिक ईंटें' कहते हैं।
- (ii) द्वितीयक समूह का मुख्य कार्य विशिष्ट आवश्यकताओं की पूर्ति करना है।
- (iii) वर्ग, जाति और नौकरशाही क्षैतिज समूहों के उदाहरण हैं।

SECTION – B / खण्ड – B

Answer the following questions in 80-120 words:

निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 80 से 120 शब्दों में दीजिए:

26 Why is a sense of likeness important for forming an aggregate of individuals?

2

व्यक्तियों का समूह बनाने के लिए समानता की भावना क्यों महत्वपूर्ण है?

27 What is the Kibbutz family system in Israel and how is it unique?

2

इजराइल में किबूट्ज परिवार प्रणाली क्या है और वह किस प्रकार अद्वितीय है?

28 What do you understand by the term social control? 2
सामाजिक नियंत्रण शब्द से आप क्या समझते हैं ?

29 (a) Explain the significant place of earth in Zoroastrianism. 2
पारसी धर्म में पृथ्वी के महत्वपूर्ण स्थान की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

(b) What is the significance of 'fire' for Zoroastrians. 2
पारसी धर्म में अग्नि का क्या महत्व है ?

30 Discuss the role of cultural factors in bringing social change. 2
सामाजिक परिवर्तन लाने में सांस्कृतिक कारकों की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

31 (a) Explain Sanskritization. 2
संस्कृतीकरण की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

(b) What are the three conditions necessary for a caste to undergo Sanskritization? 2
किसी जाति के संस्कृतीकरण के लिए आवश्यक तीन शर्तें क्या हैं ?

Answer the following questions in 150-200 words:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लगभग 150-200 शब्दों में दीजिए:

32 (a) Explain 'Mores' as means of social control. 3
सामाजिक नियंत्रण के साधन के रूप में लोकाचार (रूढ़ियों) की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

(b) Explain Religion as means of social control. 3
धर्म को सामाजिक नियंत्रण के साधन के रूप में समझाइए।

33 (a) Discuss how family acts as an agent of socialization. 3
परिवार समाजीकरण के एजेंट के रूप में कैसे कार्य करता है इसका उल्लेख कीजिए।

OR / अथवा

(b) Examine the extent to which society itself is considered as an agent of socialization. 3
इस बात की जाँच कीजिए कि समाज को किस हद तक समाजीकरण का एजेंट माना जाता है।

34 Differentiate between a group and community. 3
समूह और समुदाय में अंतर स्पष्ट कीजिए।

35 Mention the factors responsible for urban problems. 3
शहरी समस्याओं के लिए जिम्मेदार कारकों का उल्लेख कीजिए।

- 36 (a) What do you understand by 'applied sociology'? 3
व्यवहारिक समाजशास्त्र से आप क्या समझते हैं ?

OR / अथवा

- (b) What is 'social psychology'?
सामाजिक मनोविज्ञान क्या है ?

- 37 (a) Explain social stratification and social inequality. 3
सामाजिक स्तरीकरण और सामाजिक असमानता की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

- (b) Social stratification is not universal. Justify.
सामाजिक स्तरीकरण सार्वभौमिक नहीं है। इसका औचित्य सिद्ध कीजिए।

- 38 What is the difference between structured and unstructured observation? 3
Explain with examples.
सुनियोजित और असुनियोजित प्रेक्षण में क्या अंतर है ? उदाहरण सहित समझाइए।

Answer the following questions in around 500 words:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए:

- 39 (a) Discuss the distinctive features of schedule tribes. 5
अनुसूचित जनजातियों की विशिष्ट विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

- (b) Discuss the main causes of the change in tribal identity and life.
जनजातीय पहचान और जीवन में परिवर्तन के मुख्य कारणों का उल्लेख कीजिए।

- 40 How do Marx and Weber differ in their views on social stratification? Explain 5
with key differences.

सामाजिक स्तरीकरण पर मार्क्स और वेबर के विचार किस प्रकार भिन्न हैं ? प्रमुख अंतरों के साथ स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

How can families be classified based on authority and size? Explain with suitable examples.

अधिकार और आकार के आधार पर परिवारों का वर्गीकरण कैसे किया जा सकता है ? उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइए।

Optional Module – I : (Social Status of Women)

वैकल्पिक मॉड्यूल – I : (महिलाओं का सामाजिक स्तर)

- 41 Jainism and Buddhism gave opportunities for women to participate in _____. 1
(A) Political administration (B) Religious activities
(C) Warfare and military activities (D) Trade and commerce
जैन और बौद्ध धर्म ने महिलाओं को _____ में भाग लेने के अवसर दिए।
(A) राजनीतिक प्रशासन (B) धार्मिक गतिविधियों
(C) युद्ध और सैन्य गतिविधियों (D) व्यापार और वाणिज्य
- 42 An ideology which recognizes the existence of gender inequality and protests against the same _____. (Define in one word) 1
एक विचारधारा जो लिंग असमानता के अस्तित्व को मान्यता देती है और उसी _____ के खिलाफ विरोध करती है।
(एक शब्द में परिभाषित कीजिए)
- 43 The Widow Remarriage Act was passed due to the efforts of _____. 1
(A) Maharshi Karve (B) Jyoti Ba Phule
(C) Ishwar Chandra Vidya Sagar (D) Pandita Rama Bai
_____ के प्रयासों से विधवा पुनर्विवाह अधिनियम पारित हुआ।
(A) महर्षि कर्वे (B) ज्योतिबा फुले
(C) ईश्वरचंद्र विद्यासागर (D) पंडिता रमाबाई
- 44 _____ or mass sati was also widely practiced by Rajput women. 1
(Fill in the blank)
रिक्त स्थान भरिए –
_____, सामूहिक सती प्रथा भी राजपूत महिलाओं द्वारा व्यापक रूप से प्रचलित थी।
- 45 Our culture has created many _____ images of men and women over time. 1
(Stereotypical / Realistic / Neutral) (Fill in the blank)
हमारी संस्कृति ने समय के साथ पुरुषों और महिलाओं की कई _____ छवियाँ बनाई हैं।
(रूढ़िवादी / यथार्थवादी / तटस्थ) (रिक्त स्थान भरिए)
- 46 The term 'Gender' cannot be used to refer to : 1
(A) Social roles and identities (B) Cultural expectations
(C) Biological differences (D) Gender norms
लिंग शब्द का प्रयोग _____ के लिए नहीं किया जा सकता।
(A) सामाजिक भूमिकाएँ और पहचान (B) सांस्कृतिक अपेक्षाएँ
(C) जैविक अंतर (D) लिंग मानदंड

47 The Maternity Benefit Act 1961 grants maternity leave with full pay for 200 days to women who have completed 80 working days. (True / False) 1
मातृत्व लाभ अधिनियम 1961 उन महिलाओं को 200 दिनों के लिए पूर्ण वेतन सहित मातृत्व अवकाश प्रदान करता है जिन्होंने 80 कार्य दिवस पूरे कर लिए हैं। (सही / गलत)

48 (a) How does the difference between sex and gender influence societal expectations and roles? 2
लिंग और लैंगिक भेदभाव के बीच का अंतर सामाजिक अपेक्षाओं और भूमिकाओं को किस प्रकार प्रभावित करता है?

OR / अथवा

(b) Give any two forms of gender discrimination operating in society. समाज में प्रचलित लैंगिक भेदभाव के कोई दो रूप बताइए।

49 (a) Briefly explain the role of different social institutions in promoting gender discrimination. 5
लिंग भेदभाव को बढ़ावा देने में विभिन्न सामाजिक संस्थाओं की भूमिका को संक्षेप में समझाइए।

OR / अथवा

(b) Define feminism and state its main objectives. महिलावाद को परिभाषित कीजिए और इसके मुख्य उद्देश्य बताइए।

Optional Module – II : (Indian Culture)

वैकल्पिक मॉड्यूल – II : (भारतीय संस्कृति)

41 The way in which we greet our friends varies from culture to culture and place to place. This is a characteristic feature of culture that is _____. 1

- (A) Time-bound (B) Universal
(C) Space-bound (D) Static

हम अपने दोस्तों का अभिवादन जिस तरह से करते हैं वह हर संस्कृति और हर जगह अलग-अलग होता है। यह संस्कृति की एक खासियत है, यानी _____।

- (A) समय बद्ध (B) सार्वभौमिक
(C) स्थान बद्ध (D) स्थिर

42 During the month of _____, Oriyas are prohibited from eating anything that is not vegetarian. 1

- (A) Baisakh (B) Kartik
(C) Pausha (D) Magha

_____ माह के दौरान, उड़िया को शाकाहारी भोजन के अलावा कुछ भी खाने की मनाही होती है।

- (A) वैसाख (B) कार्तिक
(C) पौष (D) माघ

- 43 _____ is the ability to cope with the environment, natural as well as man-made. 1
(Fill in the blanks)
_____ पर्यावरण, प्राकृतिक और मानव निर्मित से निपटने की क्षमता है।
(रिक्त स्थान भरिए)
- 44 _____ was Akbar's friend, philosopher and guide. (Fill in the blank) 1
रिक्त स्थान भरिए –
_____ अकबर के मित्र दार्शनिक और मार्गदर्शक थे।
- 45 The Vedas are four in number, the oldest scripture of the world being the 1
_____.
(A) Yajurveda (B) Samaveda
(C) Atharvaveda (D) Rigveda
वेदों की संख्या चार है, दुनिया का सबसे प्राचीन धर्मग्रंथ _____ है।
(A) यजुर्वेद (B) सामवेद
(C) अथर्ववेद (D) ऋग्वेद
- 46 A way of life that is common to a group of people. 1
(Define in one word)
जीवन जीने का एक तरीका जो लोगों के एक समूह के लिए सामान्य है।
(एक शब्द में परिभाषित कीजिए)
- 47 Vedanta meaning the beginning of the Vedas, is based upon the Upanishads. 1
(True/False)
वेदांत अर्थात् वेदों की शुरुआत उपनिषदों पर आधारित है। (सही / गलत)
- 48 (a) Name any two musicians of ancient India. 2
प्राचीन भारत के किन्हीं दो संगीतकारों के नाम बताइए।
OR / अथवा
(b) Name two characteristics or ideas that are present in 'Agama' literature.
आगम साहित्य में मौजूद दो विशेषताओं या विचारों के नाम लिखिए।
- 49 (a) Discuss the characteristics of culture. 5
संस्कृति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
OR / अथवा
(b) "The paintings of ancient India are the greatest works of art ever created."
Provide relevant instances to support the assertion.
“प्राचीन भारत की चित्रकलाएँ अब तक की सबसे महान कलाकृतियाँ हैं।” इस कथन के समर्थन में प्रासंगिक उदाहरण प्रस्तुत कीजिए।